nosdits maistres des ports, ou leurs lieutenans, de nosdits receveurs, ou leurs commis, desdits greffiers, ou leurs commis, et desdits peseurs et nombreurs : et que lesdits registres soyent aussi signez tous les jours, à mesure que la marchandise est nombrée et pesée.

(20) Et voulons et ordonnons, que lesdites déclarations et affirmations que lesdits marchans sont tenus faire, ensemble la forme de les enregistrer, la manière de peser, calculer et de faire registre desdites pesées et calcul, et la valeur et estimation desdites marchandises, et de sçavoir ce qui nous appartient distinctement, pour raison de chacun de nosdits droicts, la forme aussi d'enregistrer les acquits tant du payement que des cautions, et d'iceux expédier aux marchans ensemble les passeports, la manière de descharger les cautions, et faire les certifications des descentes des marchandises venans de diverses contrées de nostre royaume, de tenir et faire registre des confiscations et amendes, soient faictes et expédiées selon la forme et manière, qui en la fin de nostre présente ordonnance sera déclarée par le menu, et non autrement.

(21) Et voulons, ordonnons et enjoignons ausdits visiteurs et gardes, de rapporter, ou faire rapporter par lesdits gardes, de quinze jours en quinze jours, tous les acquits qu'ils auront receus desdits marchans sur ledit passage, pour les vérifier et contrerooler avec lesdits registres des bureaux, où lesdits acquits ont esté faits et expédiés : et faire apparoir de la diligence, ou négligence desdits gardes : et ce sur peine de suspension de leursdits estats et charges.

(22) Et voulons et ordonnons que deux fois l'an nosdits maistres de ports, accompagnez desdits greffiers, visiteurs et gardes, facent visitation générale par toute leur charge, lieux et bureaux respectivement de tous les faux ports, ponts et passages, pour voir et entendre si nosdites ordonnances y ont esté bien et deuément entretenues et gardées; et s'il a esté rien faict tant au préjudice de nous, que desdits marchands : et tout ce qu'ils trouveront en désordre, ou malfaict, corriger ou punir selon la forme et teneur de nosdites ordonnances : et ce sur peine de privation de leurs gages.

(23) Et semblablement ordonnons, que lesdits visiteurs avec le nombre desdits gardes, qui leur seront baillés par nosdits maistres des ports, de mois en mois, ou de deux mois en deux mois, pour le moins, visitent tous lesdits lieux et bureaux de leurs

dités provinces, jurisdictions et charges où ils seront commis : ensemble lesdits faux ports de passages et chemins détournez, pour sçavoir tout ce qui a esté fait esdits bureaux et lieux, et prendre par estat les sommes des deniers qui auront esté receuz ausdits lieux et bureaux pour le payement de chacun de nosdits droicts, et l'estat et rooles des cautions baillées par lesdits marchans, et des confiscations et amendes, à fin qu'à faute de diligence nosdits deniers ne soyent aucunement retardez : et que rien ne se puisse perdre, n'esgarer de ce qui nous appartient, ny fait aucune chose, tant par nosdits officiers et gardes, qu'autres personnages, à nostre préjudice, ne desdits marchands : et mesme sur les faicts desdites marchandises prohibées, entendre en quelle fidélité lesdites gardes se seront portez esdits faux ports, ponts, passages et chemins destournez, pour le regard de ce que dessus, et des espies et gens incognus. Et de tout ce qu'ils auront trouvé faire leurs rapports à nosdits maistres des ports ou leurs lieutenans, sous la charge desquels ils seront commis et députez.

(24) Et afin que lesdits visiteurs et gardes soyent plus enclins et diligens d'avoir l'œil et tenir la main à tout ce que dessus, nous voulons et ordonnons, que de toutes les confiscations et amendes qui nous seront adjugées par nosdits maistres des ports, ou leurs lieutenans, au moyen des diligences des arrests et saisies, que lesdits visiteurs et gardes auront fait sur lesdites marchandises mal acquittées, ou prohibées, et desdits couriers et espies, et gens incognus ; qu'ausdits visiteurs et gardes soit baillé et délivré la tierce partie desdites confiscations et amendes par nosdits maistres des ports, ou leursdits lieutenans, à nous adjugées : laquelle sentence, entant que touche ladite tierce partie adjugée ausdits visiteurs et gardes, sera exécutée, nonobstant oppositions ou appellations quelconques : pourvu qu'elles n'excèdent la somme de vingt-cinq livres tournois pour ladite tierce partie : et en baillant par lesdits visiteurs et gardes bonnes et suffisantes cautions, de rendre lesdites sommes, si en fin de cause estoit dit.

(25) Et pour ce que lesdits visiteurs à cause de la continuë visitation qu'il leur conviendroit faire, et de leur bonne diligence dépendront toutes lesdites confiscations et amendes, nous voulons et ordonnons, que des sommes, à quoy se pourront monter les deniers de ladite troisième partie, qui à eux, et ausdits gardes, sera adjugée, lesdits visiteurs prennent double part et portion, où lesdits gardes n'en prendront qu'une.

(26) Laquelle tierce partie nous voulons estre baillée par nosdits

receveurs par leurs quictances seulement, sans ce que pour avoir paiement de ladite tierce partie à eux adjudée, lesdits visiteurs et gardes ayent à apporter autre acquict, ou mandement de nous, fors que cesdictes présentes, ou vidimus d'icelles, avec leursdites quictances, que nous voulons estre rabbatuës ausdits receveurs sur la somme desdites confiscations et amendes à nous adjudées, à la reddition de leurs comptes.

(27) Et en outre voulons et ordonnons, que tout ce qui sera saisi et arrêté par lesdits visiteurs, ils facent amener et conduire és bureaux, qu'ils trouveront estre prochains des lieux où ils auront fait lesdits arrests et saisies, ensemble les conducteurs d'icelles marchandises, et autres choses qu'ils auront arrêté.

(28) Et si lesdits bureaux estoient trop distans des lieux où ils auroient fait les arrests, les feront amener à la plus prochaine ville, ou village, et en la présence des officiers, ou aucuns d'eux, et en défaut de ce, de tesmoings et desdits conducteurs, feront ou feront faire bon et loyal inventaire de tout ce qu'ils auront saisi et arrêté, le tout mettre sous bonne et seure garde, tant lesdites marchandises et autres choses arrestées, que les porteurs et conducteurs d'icelles. Et incontinent en feront rapport à nosdits maistres des ports, ou leurs lieutenans, és bureaux, sous la charge desquels lesdits gardes auront esté commis : et ce sur peine d'amende arbitraire pour la première fois : et pour la seconde, de privation de leurs estats et charges, et de punition corporelle.